

Số 1084/KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện các hoạt động quản lý chất lượng bệnh viện

Trong những năm qua, để đáp ứng nhu cầu chăm sóc người bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh cũng như thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế về quản lý chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đã có những hoạt động cải tiến chất lượng trong công tác khám, chữa bệnh; tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh có những chuyển biến tích cực, các kỹ thuật mới được triển khai thực hiện. Tuy nhiên, nhìn chung chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh vẫn chưa đáp ứng được mong đợi của người dân. Để đánh giá kết quả triển khai các hướng dẫn của Bộ Y tế trong hoạt động cải tiến, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, Sở Y tế tổ chức kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động quản lý chất lượng bệnh viện tại một số cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc, cụ thể:

1. Mục đích kiểm tra:

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hướng dẫn của Bộ Y tế về quản lý chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.
- Thông qua kết quả kiểm tra, tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế có sự chỉ đạo việc cải tiến chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các đơn vị phù hợp.

2. Kế hoạch cụ thể:

a. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản:

- Thông tư số 19/2013/TT-BYT ngày 12/7/2013 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện và các văn bản hướng dẫn (Quyết định 7051/QĐ-BYT ngày 29/11/2016 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn xây dựng thí điểm một số chỉ số cơ bản đo lường chất lượng bệnh viện; Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành "Bộ tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện Việt Nam").

- Thông tư số 01/2013/TT-BYT ngày 11/01/2013 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng xét nghiệm tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn.

- Thông tư số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành quy định về quản lý chất thải y tế.

- Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” và các văn bản hướng dẫn.

b. Nội dung kiểm tra cụ thể (Liên quan đến trách nhiệm của đơn vị được quy định tại các văn bản nêu trên):

- Việc phân công lãnh đạo phụ trách; thành lập hệ thống, mạng lưới tổ chức theo quy định.
- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.
- Các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện.
- Công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo.

c. Lịch kiểm tra:

TT	Đơn vị được kiểm tra	Thời gian	Ghi chú
1.	TTYT huyện Lý Sơn	22/8/2017	
2.	BVĐK huyện Bình Sơn	25/8/2017	
3.	BVĐK huyện Mộ Đức	29/8/2017	
4.	TTYT huyện Trà Bồng	31/8/2017	

Thời gian làm việc: mỗi đơn vị 01 ngày (Đơn vị đồng bằng: bắt đầu lúc 8 giờ 00; Đơn vị miền núi, hải đảo: bắt đầu lúc 8 giờ 30).

d. Thành phần Đoàn kiểm tra:

Trưởng đoàn: Bác sĩ Nguyễn Tấn Hùng, Phó Giám đốc Sở Y tế.

Phó Trưởng đoàn: Bác sĩ Lê Văn Phương, Trưởng phòng Nghiệp vụ Y.

Thư ký: Thạc sĩ Trịnh Tuấn Sỹ, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ Y

Thành viên:

- Bác sĩ Đồng Văn Hiếu, chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y.
- 01 Đại diện Phòng Kế hoạch - Tài chính.
- 01 Đại diện Phòng Tổ chức - Cán bộ.

3. Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá

Đoàn kiểm tra có trách nhiệm lập biên bản kiểm tra từng đơn vị; Tổng hợp kết quả báo cáo, đồng thời tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo tăng cường công tác cải tiến chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.

4. Tổ chức thực hiện:

Giao Phòng Nghiệp vụ Y chủ trì, phối hợp với các Phòng chức năng trực thuộc Sở, các Bệnh viện, TTYT trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị được kiểm tra;
- GD, PGD Sở Y tế (Bs. Nguyễn Tấn Hùng);
- Các phòng: KHTC; TCCB;
- VP Sở;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Đức

